
COMUNE DI SENIGALLIA 

 

 

Settore: SINDACO  

Servizio: SISTEMI INFORMATICI 

 

Dirigente/Responsabile: Canestrari Alan 

Giunta Comunale n° 188 del 19/08/2025 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 

(ANNCSU)” CUP H51J25000630006- APPROVAZIONE PROGETTO 
 

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO 

 

Titolo: Copia Conforme 

 

Note:  
 

 

 

Documenti Presenti: 
 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 

TESTO ATTO GM_2025_188.rtf AT - ATTO 20/08/2025 

B5134974CCD82C1AA6AD4C10671CD78ADE8CE4AFC52B09A4F300F685793623E1 
 

 

 

davide.cecchini
logo_europa_PNRR



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 188 

Seduta del 19/08/2025 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ - 

MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO 

NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)” 

CUP H51J25000630006- APPROVAZIONE PROGETTO 

 

L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di agosto alle ore 16,10 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore - *  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Romagnoli Simona Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Conti Claudia ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Canestrari Alan; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

PRESO ATTO dell'avviso pubblico relativo all'attuazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITA’ - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE D 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 

CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)”; 

 

TENUTO CONTO della finalità della misura 1.3.1 è lo sviluppo di una Piattaforma Digitale Nazio-

nale Dati (PDND) viene definita all’articolo 50-ter, comma 2 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la cono-

scenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a 

loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attua-

zione dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle impre-

se; 

 

TENUTO CONTO del seguente progetto che prevede la realizzazione di un caso d’uso della piatta-

forma PDND, finalizzato all’aggiornamento delle coordinate geografiche di tutta la numerazione 

civica presente nel territorio comunale, al fine di costituire una banca dati nazionale strategica de-

nominata ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 

(ANNCSU); 

 

TENUTO CONTO che le Pubbliche Amministrazioni, saranno obbligate ad aderire al sistema di in-

teroperabilità dei dati fornito dalla piattaforma PDND, al fine di consentire una completa Transizio-

ne Digitale dei servizi offerti dalle Pubbliche Amministrazioni, con conseguente semplificazione 

nell’uso delle banche dati Nazionali e Locali; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 01/10/2024 con la quale si adottava il “Pia-

no Triennale per la Transizione Digitale Comune di Senigallia 2025-2027; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/100 del 09/05/2023 con la quale si aderiva al-

la piattaforma nazionale PDND”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 07/05/2024 con la quale si approvava il pro-

getto “RIORGANIZZAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO 

COMUNALE DEL COMUNE DI SENIGALLIA”, che costituisce l’archivio unico ed interoperabi-

le dell’Ente per la gestione condivisa delle informazioni territoriali, tra cui le informazioni della 

numerazione civica; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Senigallia ha partecipato al Bando di Finanziamento per 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

l’implementazione dei servizi di interoperabilità con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati al fine 

di aggiornare i dati nella banca dati ANNCSU; 

 

VISTO  il Decreto n. 90 – 1/2025 - PNRR– 2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale, 

che ha ritenuto meritevole la partecipazione all’avviso in oggetto, finanziando la domanda di parte-

cipazione con l’importo di  € 37.661,97 iva inclusa; 

 

PRESO ATTO: 

- che, ai fini di cui sopra, è stato elaborato un progetto redatto dall’Area 4 Sistemi Informatici, 

allegato al presente atto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

- che, in particolare, detto progetto si propone di raggiungere gli obiettivi europei definiti per 

la Misura1.3.1 previsti per i Comuni con un numero di “numeri civici” compresi fra 20.000 

e 40.000; 

 

RILEVATO: 

• che la spesa concessa con la modalità del contributo forfettario (c.d. lump sum) dal Diparti-

mento per la trasformazione digitale per la realizzazione del progetto ed il raggiungimento 

degli obiettivi, ammonta a complessivi € 37.661,97 iva inclusa; 

• che le succitate somme sono state previste in bilancio; 

 

VALUTATA la rilevanza del progetto, che si presenta come specifica modalità di sviluppo e attua-

zione del Programma Amministrativo di Mandato dell'Amministrazione e ritenuto, pertanto, di 

provvedere in merito all’approvazione dello stesso; 

 

VISTO l’art. 27 “Competenza della Giunta” del vigente Statuto dell’Ente in conformità all’art. 48 

del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Funzionale 4 Sistemi Informatici, Dott. Davide Cec-

chini, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°)  - DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE il progetto di servizio per la realizzazione della MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 

CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) ”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

3°) - DI APPROVARE  il contributo concesso pari ad € 37.661,97, come spesa necessaria per la 

messa a terra del presente progetto finanziato con fondi PNRR; 

 

4°) - DI DARE ATTO che le spese previste per l’attuazione della presente deliberazione trovano 

copertura nel capitolo 2043/4000036 - A.V- DA PNRR DIGITALIZZAZIONE - PNRR M1.C1 Int. 

MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE 

DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - CUP H51J25000630006 per 

l’importo di € 28.000,00 nell’annualità 2025; 

 

5°) - DI DEMANDARE, al Responsabile dell’Area 4 - Sistemi Informatici, tutti gli adempimenti 

necessari, ognuno per le rispettive competenze, utili a dare piena attuazione alla presente delibera-

zione; 

 

6°) - DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Davide Cecchini; 

 

7°) - DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000 TUEL, stante l’urgenza di provvedere, mediante separata ed 

unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 
 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Conti Claudia 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 21 agosto 2025 al 05 settembre 2025 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 21 agosto 2025 Il  Segretario Comunale 

        Conti Claudia 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 

18/8/2000, n° 267, in data 01 settembre 2025, essendo stata pubblicata il 21 agosto 2025. 

Lì, 02 settembre 2025 Il  Segretario Comunale 

        Conti Claudia 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 


